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El plan contra el C02 rebaja 
los impuestos a los coches 
Grabar a los coches más su­
cios y primar a los menos 
contaminantes. Modificar el 
impuesto de matriculación es 
una de las claves más concre-

tas del Plan de Medidas Ur­
gentes contra el cambio cli­
mático. De esta medida se be­
neficiarán un millón de co­
ches, dos tercios de los vehí-

culos que se venden en Espa­
ña. Este grupo de acciones, 
incluye, además de la del im­
puesto de matriculación, 
otras como la de instalar cal-
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EM ISIONES POR SECTORES 

o Agncultura y Ganaderia 
o Transporte por carretera 

• Otros 

o Industna 
o Electricidad 

deras más ecológicas y con­
tadores de energía en los ho­
gares o aplicar planes de efi­
ciencia energética en los edifi­
cios públicos. 

Los compradores de co­
ches menos contaminantes 
pagarán menos impuestos a 
partir de enero. Se ha aproba­
do un plan de acción con una 
serie de medidas, 80 de ellas 
inmediatas, para frenar las 
emisiones de C02 combatien­
do el cambio climático. Este 
plan establece una nueva fis­
calidad que beneficiará a 
aquellos compradores que 
elijan modelos que emitan 
menos dióxido de carbono, 
que por lo general, son de 
menor cilindrada. 

Con esta reforma 125.000 
coches dejarán de pagar el 
impuesto de matriculación y 
915.000 se acogerán al tipo 
más bajo, del 4,75%. En total 
más de un millón de coches 
reducirán su fiscalidad por 
emitir menos de 120 gramos 
de dióxido por kilómetro re­
corrido. 

Por el contrario , los 
139.000 coches más conta­
minantes (por encima de 200 
gramos) pagarán impuestos 
por el 14,75%, cuando hasta 
ahora el tipo máximo era del 
12%. Esta penalización afec­
tará a berlinas grandes como 
el A6 o todo terrenos como el 
Land Cruiser o el Cayenne. 
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